
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 

PRIMARUL COMUNEI PĂSĂRENI 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 44 
din  13.03.2024 

privind schimbarea sediului secției de votare nr. 479 – Gălățeni,  

de pe raza comunei PĂSĂRENI, județul Mureș 

 

 

 

Primarul  Comunei PĂSĂRENI, județul Mureș; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 20 alin. 3 și art. 21 alin. 1 și art. 21 alin. (5) lit. c), e) și f) din Legea 

nr. 208/2015 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, 

precum și organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente; 

- Prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) și alin. (3), art. 4 și art. 6 alin. (1) lit. a) din 

Hotărârea nr. 19/2017 a Autorității Electorale Permanente privind aprobarea Metodologiei 

de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare din țară și a stabilirii sediilor 

acestora; 

-  Avizul conform al  AEP nr.2375 / 13.03.2024     ; 

- Avizul Serviciului de Telecomunicații Speciale nr. 662442/29.12.2023 privind 

schimbarea sediului secției de votare nr.  479 – Gălățeni, precum și Nota Justificativă 

nr.311 din 07.02.2024;  

- În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 197 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

D I S P U N E : 

 

Art.1. Se aprobă schimbarea sediile actuale al următoarelor secții de votare:   

- secția de votare nr. 479 – Gălățeni, cu sediul actual la Școala Primară Gălățeni, sat 

Gălățeni, nr. 289, comuna Păsăreni, județul Mureș, la sediul propus: Căminul Cultural 

Gălățeni, sat Gălățeni, nr. 31, comuna Păsăreni, județul Mureș;   

conform Fișei Tehnice – Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție; 

 

Art.2. Primarul comunei PĂSĂRENI, prin compartimentele de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei dispoziții; 

 

Art.3. Dispoziția se va comunica Instituției Prefectului - Județul Mureș, Autorității 

Electorale Permanente, persoanelor autorizate să opereze în Registrul Electoral și va fi 

adusă la cunoștință publică celor interesați în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

Primarul Comunei Păsăreni                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

SZŐCS  ANTAL                                                  Secretar General UAT Păsăreni 

                                                                                             KIS  ANDREA 
 


	D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 44

